
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 49 

del 29 LUGLIO 2022 

ORIGINALE 

                                           

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

DETERMINAZIONE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 583 DELLA LEGGE 

30.12.2021 N. 234 DELL’INDENNITA’ DI FUNZIONE SINDACO, 

VICESINDACO, ASSESSORI.   

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore 19:00 presso la sede comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X  

2 Paolo CERIA X  

3 Renato BELLINGERI X  

  3 0 

 
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 
percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 
comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e al 
68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

 
Dato atto che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato 

l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all’indennità dei sindaci 
metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 
della legge di bilancio per il 2022); 

 
Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

 
Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si 

prevede che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la 
corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-
quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 
milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 
comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 
comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario; 
 

Vista la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di chiarimenti 
da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali chiarisce che: “Tanto 

premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti 

percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione 

attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla 

corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 

Dato atto che il Comune di Cassano Spinola, consta di 1839 abitanti, come risultante da 
conteggi popolazione al 31.12.2021; 

 
Considerato che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di 

determinazione dell’indennità spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali le nuove 
misure dell’indennità di funzione del Sindaco e degli amministratori (Vicesindaco e Assessori), sono 
determinati nella misura base come di seguito: 

 



 

 

INDENNITA’ DEL SINDACO 

Fascia demografica comune DM 119/2000 Sindaci dei comuni con popolazione da 1001 a 
3000 abitanti 

Indennità al 31/12/2021 1.659,38 

Fascia demografica comune (L. Bilancio 2022) Sindaci dei comuni con popolazione fino a 3000 
abitanti 

Indennità al 01/01/2022 1.906,26 

Indennità al 01/01/2023 2.032,44 

Indennità al 01/01/2024 2.208,00 

 

INDENNITA’ ALTRI AMMINISTATORI (Vicesindaco e Assessori) 

Fascia demografica comune DM 119/2000 Sindaci dei comuni con popolazione da 1001 a 
3000 abitanti 

INDENNITA’ VICESINDACO 

Indennità al 01/01/2022 381,25 

Indennità al 01/01/2023 406,49 

Indennità al 01/01/2024 441,60 

INDENNITA’ ASSESSORI 

Indennità al 01/01/2022 285,94 

Indennità al 01/01/2023 304,87 

Indennità al 01/01/2024 331,20 

 

Ritenuto che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 
l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l'aspettativa;  

 Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, come modificati ed integrati dalla legge 213/2012; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 



 

 

D E L I B E R A 

1. di definire ai sensi dell’art. 1 comma 583 della legge 30/12/2021 n. 234 l’indennità di 

funzione del Sindaco e degli amministratori (Vicesindaco e Assessori), a partire dal 01/01/2022, 

nella misura base come di seguito: 

 

carica ricoperta 

indennità 

mensile 

precedenteme

nte attribuita  

Nuova 

indennità dal 

01/01/2022 

(differenziale 

45%) 

Nuova 

indennità dal 

01/01/2023 

(differenziale 

68%) 

Nuova 

indennità dal 

01/01/2024 

Sindaco € 1.659,38 € 1.906,26 € 2.032,44 € 2.208,00 

Vicesindaco € 260,30 € 381,25 € 406,49 € 441,60 

Assessore € 195,22 € 285,94 € 304,87 € 331,20 

Totale mensile  € 2.114,90 € 2.573,45 € 2.743,80 € 2.980,80 

 
2. di dare atto che la spesa pari a € 30.881,40 per l’anno 2022, pari ad € 32.925,60 per il 2023 

e pari ad € 35.769,60 per il 2024, sarà prevista nel bilancio 2022/2024; 

 
3. Di dare atto che la spesa troverà copertura nell’apposito stanziamento del bilancio triennale 
2022-2024; 
 
4. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 
5. Di dichiarare con successiva e separata votazione unanime la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 T.u.e.l. 
onde poter dare attuazione al contenuto del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti  
 

Il Vice Sindaco 
F.To Paolo Ceria 

 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 09 agosto 2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Addì,  03 agosto 2022                 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione il 09 agosto 2022, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consigliari.  
Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
Addì,  03 agosto 2022    Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
   

 

 

 


